АДМИНИСТРАЦИЯ
КУПАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИШКИНСКОГО РАЙОНА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ   СОБРАНИЯ
с.Купай
Время проведение: 10 – 00  20 декабря 2013 года

Присутствовали:

Коротовских П.А -Глава Мишкинского района,
Мокин Д.В.-руководитель правовой службы,
Алексеев А.Г.- участковый инспектор,

Прокопьев Е.С. начальник ОП «Мишкинское,
Коптякова Т.А. -начальник ГБУ «Мишкинское рай СББЖ»,

Выползлова Л.В.- главный госветинспектор Мишкинского района.
Приглашены:

Сажин А.В.- глава КФХ «Сажин А.В»., Мешков В.Н.- глава КФХ, «Мешков В.Н», Спирин А.П.- глава ЛПХ, Косарев А.Я.,  Маюров Р.Н.-владелец лошадей, Буньков Д.В. -владелец лошадей, Усынин В.И.-владелец  лошадей, Буньков В.В.-владелец лошадей,  Антонов И.Е.- глава КФХ Шаламовского сельсовета.
Повестка дня:
1. О потравах в весеннее-летний период,  бесконтрольный выпас лошадей.

1.Вопрос « О потравах в весеннее-летний период,  бесконтрольный выпас лошадей».

СЛУШАЛИ: главу КФХ Шаламовского сельсовета Антонова И.Е.
-Антонов И.Е. Во первых и коневодам и полеводам нужно уважать друг друга. Какие земли используют коневоды для пастьбы лошадей, зарегистрированные или нет?

Они должны быть зарегистрированы в качестве ИП, платить налоги, а так,получается не законная предпринимательская деятельность.

ВЫСТУПИЛИ-глава КФХ Сажин А.В.- у них нет земли.
ВЫСТУПИЛИ -глава КФХ Мешков В.Н.- они пасут на нашей земле.

ВЫСТУПИЛИ -Глава Купайского сельсовета Мешков М.Ю.- у них есть земля в собственности.

ВЫСТУПИЛИ -Маюров Р.Н.,владелец лошадей

 - у меня 40 голов лошадей, какие я должен платить налоги? Вот лет через пять встану на ноги, тогда и зарегистрируюсь.
ВЫСТУПИЛИ: глава КФХ Мешков В.Н.
- Мои поля находятся между двумя табунами лошадей Бунькова Д.В. и  Маюрова Р.Н.  Почему я должен покупать семена, пахать землю, сеять, а чьи-то кони все это топтать? Моя техника состоит на учете, я плачу налоги за нее, почему они, имея столько лошадей ничего не платят?

До установления снежного покрова  людям приходится вывозить сено в деревню, нарушая пожарную безопасность. Кони обычно приходят на поля ночью или в плохую погоду.

Для того чтобы составить акт на потраву - нужны свидетели, а где их взять ночью?
И очень трудно доказать, чьи это лошади, Буньков Д.В. хохочет и говорит, что я ничего не могу с ними сделать, выходит, у него такое поголовье, что он физически не может с ним справиться. Нужно обязательно клеймить лошадей.  Овцы Бунькова В.В. тоже постоянно пасутся на полосе. Проблема еще и с д.Троицкое, там летом тоже одно время скот  частного сектора не пасся и заходил на мои полосы.

ВЫСТУПИЛИ : Глава Мишкинского района-Коротовских П.А.- вопросы к выступающему:

Вопросов не поступило.

ВЫСТУПИЛИ: глава ЛПХ Спирин А.П.
-Собственно добавлять тут нечего. Все ясно и так. Я работаю в ЛПХ с 1991 года, но ни разу не смог сохранить посев. Почему не пасут скот? У Виктора Ивановича Усынина сотни голов овец, пастуха вообще нет, как так можно? У меня поля поближе к деревне - большая проблема частный скот. Загораживали  специальный загон, загоняли скот в него, но все равно не пасут.
Еще проблема - где взять строительный материал - жерди, столбики для ремонта, обращались в Кировское лесничество, но ничего выписать не возможно.
ВЫСТУПИЛИ: Глава Мишкинского района-Коротовских П.А.
- обращайтесь по этому вопросу в сельсовет, чтобы велись переговоры, для включения  в план на следующий год.
ВЫСТУПИЛИ: Косарев А.Я.

Лошади Маюрова Р.Н. травят  покос и сено.
ВЫСТУПИЛИ: Маюров Р.Н. ,владелец лошадей
-В 25 градусную жару ,кони сено не едят.

ВЫСТУПИЛИ: глава КФХ Сажин А.В.

-Мною лично проделано много работы. Мы ждем от вас помощи. Почему органы местного самоуправления не принимают меры. Мы живем в состоянии напряжения, стресса. Это не конфликт граждан. Мы просим, хотя надо уже требовать об оказании мер содействия. Вы уедите и оставите нас с этой проблемой.

Организация работы органами местного самоуправления отсутствует. Мы не можем доказать чьи лошади. Эту проблему  мы решали в 2008 году и она сохранилась до сих пор.
ВЫСТУПИЛИ:Глава Мишкинского района-Коротовских П.А.
- может еще что добавить по выпасу лошадей, по потраве?

ВЫСТУПИЛИ: глава КФХ Шаламовского сельсовета Антонова И.Е.

-Антонов И.Е -сколько лошадей у Маюрова.Р.Н. и где они пасутся
Летом пасутся в д.Троицкое ,там оформлена база. После уборки, бывает, и пасутся на парах, так как у меня нет земли.
ВЫСТУПИЛИ: Алексеев А.Г, участковый инспектор
-Коням нужны площади.

Прошлые годы мной составлялось по 15 протоколов на потраву, а в этом году 5  протоколов- это уже прогресс.

Буньков В.В. сам не контролирует свой скот.
Второе-не правильное распределение посевов у фермеров.
Буньков В.В. предлагал перенести поля посевов, но мы  не видим решения перенести поля.
ВЫСТУПИЛИ: глава КФХ Сажин А.В

-Это не плоскость, чтоб перенести. У нас 6990 га земли, а используется ее прцентов 60.

Мы их тоже не можем заставить убрать поголовье.

ВЫСТУПИЛИ: Мокин Д.В.начальник правовой службы
-Нарежте землю, оформите ее, и тогда каждый будет отвечать за свое.
ВЫСТУПИЛИ: Коптякова Т.А. начальник ГБУ «Мишкинское рай СББЖ»,
-Вы не можете договориться между собой. Что вы сделали?  Вы тоже должны охранять свои поля. Глава сельсовета вас собрать не может. А от чепирования скота ничего не изменится, если вы не  не будете защищать свою собственность.
ВЫСТУПИЛИ:Глава Мишкинского района-Коротовских П.А.-
-Ситуация сложная, мы окажем всю посильную помощь. У вас есть Решение Купайской сельской Думы от 25.05.2012 года №100 Об утверждении Правил    благоустройства  территории Купайского сельсовета Мишкинского района

В статье12 данного решения «  Содержание животных»  ясно написано:

  1. На территории  Купайского сельсовета запрещается передвижение  сельскохозяйственных  животных  без сопровождающих лиц.

  2. Выпас сельскохозяйственных животных  разрешается осуществлять в специально отведенных  для выпаса местах, установленных Администрацией Купайского сельсовета, под наблюдением владельца или уполномоченного лица.

Это решение действует, его никто не отменял.

Помощь мы окажем Купайскому сельсовету. Органы местного самоуправления  должны организовать эту работу. Если не хватает мест для пасения, одни от других страдать не должны. Земля должна быть зарегистрирована и оформлена под пасение.
Нужно обращаться в комитет по управлению имуществом. Конечно, есть здесь недоработка Купайского сельсовета.  Организация выпаса животных - вопрос  местного значения. Отсутствует нормативная база животноводам.  Мы поможем сельсовету подогнать всю нормативную базу. Вы тоже делаете шаги навстречу друг другу, чтобы не было конфликтов. Почему не сделать загородку на поле для животных.
ВЫСТУПИЛИ-глава КФХ Сажин А.В.
- Получается, что мы зря здесь собрались.
Проблема- все игнорируется изначально.
Протоколы, которые составляет полиция не доходят, отклоняются.
А где взять материал, чтобы сделать загородку.
ВЫСТУПИЛИ:
Глава Мишкинского района-Коротовских П.А.
- Мы будем работать с вами, каждый будет отвечать за свое. А вмешиваться и руководить полицией мы не имеем право.

Насчет материала нужно обращаться к Главе сельсовета.
Мое решение такое: первый шаг - соглашение «О сотрудничестве в части урегулирования вопросов выпаса лошадей. Изучив его, вы  должны подписать, подпишите вы его или нет -это ваше право.
Глава Купайского сельсовета                                       М.Ю.Мешков
Секретарь собрания                                                      Н.В.Чичиланова.